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Souhrn

Diplomová práce se zabývá vytápěním. V rámci práce je vypracována studie vytápění

zadaného bytového domu. Jsou navrženy tepelně technické parametry budovy

splňující požadavky normy ČSN 73 0540-2/2011. Tepelné ztráty jsou vypočteny podle

ČSN EN 12 831. Ve studii je využito jednotrubkové horizontální otopné soustavy se

směšovacími armaturami a také jednotrubkové horizontální otopné soustavy

s jezdeckým napojením otopných těles. Otopná soustava je navržena s ohledem na

měření spotřeby tepla v bytech. Volba otopných ploch je provedena s ohledem na

tepelnou pohodu uživatel. Je vybrán zdroj tepla s přihlédnutím k celkovým nákladům.

Je vypočtena potřeba teplé vody a navržen ohřívač teplé vody. Nedílnou součástí práce

je výkresová dokumentace a výpočtové programy, které je možné s mírnou modifikací

použít i na jiné projekty.

Klíčová slova: vytápění, výpočet tepelné ztráty, příprava teplé vody, jednotrubkové

otopné soustavy

Summary

The thesis deals with heating. A study of heating for an assigned residential building is

made in the thesis. Thermal resistance, that meets the requirements of the norm ČSN

73 0540-2/2011, is designed. Heat loss is calculated on the basis of the norm ČSN EN

12 831. A single-pipe heating system with mixing valves and also a single-pipe heating

system with by-passes are used in the study. The system is designed with respect to

measuring the heat energy consumption in flats. Heating surface is chosen with

respect to thermal comfort of occupants. A heat source is chosen with regard to live

cycle costs. A demand of hot water preparation is solved and a storage water heater is

designed. As a part of the study there is a drawing documentation and calculation

programs, that can be used on another projects with a small modification.

Key words: heating, heat loss calculation, hot water preparation, single-pipe heating

systems
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Seznam značek

Písmena latinské abecedy:

A [m2] plocha

ub [-] teplotní redukční činitel

pc [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vzduchu

c [kWh/m3.K] měrná tepelná kapacita vody

Wc [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vody při daných podmínkách

d [m] průměr potrubí

1gf [-] korekční činitel (vliv ročních změn venkovní teploty)

2gf [-] teplotní redukční činitel

tf∆ [-] opravný součinitel na teplotní rozdíl

fx [-] opravný součinitel na připojení otopného tělesa

wG [-] korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

H [W/K] měrná tepelná ztráta

OTH [m] výška OT

OKH [m] výška okna

HU [kWh/m3] výhřevnost
HO [kWh/m3] spalné teplo
k [m] drsnost potrubí
l [m] délka úseku
M [kg/s] hmotnostní průtok

N [Kč/m.rok] celkové měrné náklady
n [ - ] počet osob nebo teplotní exponent
p [Pa] tlak

čp∆ [kPa] dopravní tlak oběhového čerpadla

Zp∆ [Pa] tlaková ztráta

Q [Wh] množství tepla
R [Pa/m] měrná tlaková ztráta
Re [-] Reynoldsovo číslo

siR [m2.K/W] vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla

seR [m2.K/W] vnější tepelný odpor při přestupu tepla

si [m] je tloušťka stěny i-té stavební konstrukce

s [-] součinitel současnosti
S [m] tloušťka izolace
t [°C] Celsiova teplota
te [°C] venkovní teplota
te,N [°C] výpočtová (jmenovitá) venkovní teplota
ti [°C] vnitřní teplota

OKt [°C] vnitřní povrchová teplota okna

mTt [°C] střední teplota vody na otopném tělese

Vt [°C] teplota vzduchu

tw1 [°C] teplota přívodní otopné vody
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tw1,N [°C] návrhová (jmenovitá) teplota přívodní otopné vody
tw2 [°C] teplota vratné otopné vody
tw2,N [°C] návrhová (jmenovitá) teplota vratné otopné vody
T [K] termodynamická teplota
U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla
Ud [m3] roční potřeba paliva

tbkU∆ [W/m2.K] přirážka na tepelné mosty

V [m3] objem

V& [m3/h] objemový průtok
w [m/s] střední rychlost podle průtoku v úseku

Písmena řecké abecedy:

Tα [-] součinitel zatékání

OK,iα [W/m2.K] je součinitel přestupu tepla na vnitřní straně okna

TOδ [K] rozdíl přívodní a vratné teploty otopné vody

η [Pa.s] dynamická viskozita tekutiny

nebo
η [-] stupeň využití expanzní nádoby

iΦ [W] tepelná ztráta vytápěného prostoru

λ [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti
nebo
λ [-] součinitel třecí ztráty

eθ [°C] venkovní výpočtová teplota

intθ [°C] vnitřní výpočtová teplota

θm,e [°C] průměrná venkovní teplota za otopné období

uθ [°C] teplota nevytápěného prostoru

Θ [K/W] ochlazení vody na jednotku výkonu okruhu
ρ [kg/m3] hustota

iξ [-] součinitel místního odporu daného prvku
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2. Úvod

Diplomová práce řeší vytápění a přípravu teplé vody v novostavbě bytového domu.

Práce se zabývá návrhem a kontrolou jednotlivých skladeb stavebních konstrukcí a

výplní otvorů tak, aby skladby a výplně splňovaly požadavky normy ČSN 73 0540. Zdroj

tepla je umístěn v technické místnosti v suterénu. Požadavkem na projekt vytápění je

snadné měření spotřeby tepla na vytápění a spotřeby tepla na přípravu teplé vody pro

jednotlivé byty a bar v suterénu. Tomu je přizpůsobena volba typu otopné soustavy.

Pro vytápění bytů je využita jednotrubková horizontální otopná soustava se spodním

rozvodem. Pod stropem suterénu je veden hlavní ležatý rozvod a z něj jsou vyvedena

dvě stoupací potrubí do bytových jader. Každý byt je napojen pouze na jedno stoupací

potrubí tak, aby mohl být pro jeden byt využit pouze jeden měřič tepla. V jednotlivých

bytech je využit jednotrubkový horizontální okruh s napojením otopných těles pomocí

čtyřcestných směšovacích armatur.

Pro vytápění prostor suterénu je využita jednotrubková horizontální otopná soustava

s jezdeckým napojením otopných těles. Spotřeba tepla na vytápění celého suterénu

bude opět měřena pouze jedním měřičem tepla.

Práce řeší centrální přípravu teplé vody pro celý objekt v technické místnosti a

nezabývá se návrhem rozvodů teplé vody.

Součástí diplomové práce je výkresová dokumentace.

Cílem návrhu jednotlivých částí systému vytápění a přípravy teplé vody je dlouhodobá

funkčnost, dostatečný tepelný komfort uživatelů a rozumná míra investičních a

provozních nákladů.

3. Popis objektu

Bytový dům je pomyslně umístěn v obci Mimoň a venkovní výpočtová teplota θe je zde

-15°C. Dům má pět podlaží (jedno podzemní a čtyři nadzemní podlaží) a nevytápěnou

půdu. Půda je uvažována jako těsná s tepelnou izolací a pro potřeby výpočtu tepelných
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ztrát zde bude (dle normy ČSN 06 0210) uvažováno s teplotou nevytápěného prostoru

θu = 0°C. Základní geometrie objektu je patrná z přiložené výkresové dokumentace.

3.1 Požadavky na novostavbu

Základním požadavkem na projekt vytápění je volba skladeb jednotlivých konstrukcí a

výplní směrem ke splnění současných požadavků.

Dalším požadavkem je možnost jednoduše a dostatečně přesně měřit spotřebu tepla

na vytápění jednotlivých bytů tak, aby náklady spojené s vytápěním mohly být

rozúčtovány mezi jednotlivé spotřebitele.

Dalším požadavkem je měření spotřeby tepla pro přípravu teplé vody a možnost

rozúčtování nákladů na jednotlivé spotřebitele.

Dalšími požadavky na projekt vytápění jsou dlouhodobá funkčnost systému,

dostatečný tepelný komfort uživatelů a nízké investiční a provozní náklady.

3.2 První podzemní podlaží

První podzemní podlaží (1.PP) je z větší části zapuštěno pod úroveň terénu. Úroveň

terénu zasahuje 1,9 m nad čistou podlahu 1.PP. V 1.PP jsou prostory baru, bowlingová

dráha a technická místnost určená pro přípravu teplé vody, zdroj tepla a další části

otopné soustavy.

3.3 První až čtvrté nadzemní podlaží

Nadzemní podlaží (1.NP až 4.NP) mají stejné dispoziční řešení. Každé podlaží je


[…]


Pro uvažovanou lokalitu je délka otopného období 232 dní a průměrná teplota

v otopném období je 3,3°C. Střední teplota ve vytápěném prostoru je uvažována 20°C.

Opravný součinitel ei se volí v rozmezí 0,6 až 0,9. Bytový dům vykazuje vysoký podíl

tepelné ztráty větráním na celkové tepelné ztrátě. Navíc v bytech je dle ČSN EN 12 831

uvažována poměrně vysoká hodnoty intenzity větrání, která má v bytech průměrnou
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hodnotu 0,7 h-1. Vzhledem k tomu, že byty jsou větrány přirozeně provětráváním, je

pravděpodobné, že návrhové intenzity větrání nebude dosahováno v průběhu celého

dne a celého otopného období. Z těchto důvodů je zvolena spíše menší hodnota

součinitele ei = 0,7. Hodnota opravného součinitele et se pro obytné budovy

s nepřerušovaným vytápěním volí 0,95. Opravný součinitel ed má pro nepřetržitě

vytápěné budovy hodnotu 1. Po dosazení dostáváme
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Následně se spočítá skutečná potřeba tepla na vytápění, která je ovlivněna účinností

celého systému.
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kde

Kη [-], je normovaný stupeň využití kotle vztažený ke spalnému teplu;

Rη [-], je účinnost rozvodů;

oη [-], je účinnost regulace.

Roční potřeba paliva (zemního plynu) na vytápění je
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11.2 Měření spotřeby tepla na vytápění

Aby mohly být náklady spojené s vytápěním rozúčtovány mezi jednotlivé spotřebitele

je nejdříve nutné měřit celkovou spotřebu zemního plynu na vytápění. Vzhledem

k tomu, že kondenzační kotel je určen pouze pro vytápění, měření spotřeby zemního

plynu na vytápění bude spolehlivě zajištěno plynoměrem osazeným na rozvodu

zemního plynu za odbočkou ke kotli.

Dále je potřeba měřit spotřebu tepla jednotlivých bytů. Za odbočkou k bytovému

okruhu bude na vratném potrubí v rámci instalační šachty osazen měřič tepla ENBRA
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Sontec Supercal 739 (q=0,6) s dálkovým odečtem. Každý bytový okruh je vždy napojen

pouze na jedno vertikální potrubí v instalační šachtě (přes jeden měřič tepla).

11.3 Roční potřeba tepla pro přípravu teplé vody

Výpočet denní potřeby teplé vody je proveden v Příloze 2 a je popsán v kapitole 5.1.

Včetně započtení tepelných ztrát v rozvodech a zásobníku je potřeba tepla

Q1p = 93,3 kWh/den. Uvažuji stejnou denní potřebu TV po celý rok a skutečná roční

potřeba tepla pro přípravu TV je pak
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kde

ZTVη [-], je účinnost ohřívače TV vztažená k výhřevnosti.

Roční potřeba paliva (zemního plynu) pro přípravu TV je
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11.4 Měření spotřeby tepla na přípravu teplé vody

Měření spotřeby tepla pro přípravu TV bude zajištěno plynoměrem osazeným na

rozvodu zemního plynu za odbočkou k ohřívači. Mezi jednotlivé byty a provozovnu

baru bude spotřeba tepla jednoduše rozúčtována měřením spotřeby TV bytovými

vodoměry.

11.5 Celková roční potřeba tepla a paliva

Celková roční potřeba tepla je dána součtem potřeby tepla na vytápění a přípravu TV

MWh38333845 ,,QQQ TVskut,d =+=+= (68)

Celková potřeba paliva je

3m791638444072 =+=+= TVd UUU (69)
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12. Diskuze

V rámci práce je vypracována studie vytápění zadaného bytového domu. Byl proveden

návrh stavebních konstrukcí tak, aby splnily požadavky ČSN 73 0540. Tepelně technické

vlastnosti navržených stavebních konstrukcí odpovídají doporučeným hodnotám až

doporučeným hodnotám pro pasivní domy. Dále byl proveden výpočet tepelných ztrát

podle ČSN EN 12 831. Celková návrhová tepelná ztráta vytápěných prostor je 23,9 kW.

Tepelná ztráta větráním tvoří 61% celkové tepelné ztráty a pro další snižování

energetické náročnosti by bylo vhodné zaměřit se na snížení tepelné ztráty větráním

použitím nuceného větrání s rekuperací tepla.

Byla navržena otopná soustava s ohledem na snadné měření spotřeby tepla

jednotlivých bytů. V bytech je využito jednotrubkové horizontální otopné soustavy se

směšovacími armaturami. V suterénu je využito jednotrubkové otopné soustavy

s jezdeckým napojením otopných těles. Při návrhu otopných ploch byl kladen důraz na

tepelnou pohodu uživatel, zejména na vysoký podíl tepla sdíleného sáláním. Teplotní

spád byl volen s ohledem na maximální využití kondenzační technologie a přiměřenou

velikost otopných ploch. Dále byly navrženy veškeré součásti otopné soustavy a

ekonomická tloušťka izolace rozvodů. Byla vypočtena potřeba teplé vody a byl navržen

plynový zásobníkový ohřívač teplé vody.

V současné době ve společnosti převládá snaha šetřit na provozních nákladech. Na

jednu stranu je dobře, že lidé jsou ochotni investovat do zařízení s lepšími parametry.

Na druhou stranu se tak mnohdy děje pouze s ohledem na provozní parametry, bez

ohledu na celkové náklady, které by měly být posuzovány maximálně v časovém

horizontu životnosti zařízení. Snaha snižovat spotřebu energie z ekonomických a

ekologických důvodů je správná. Otázkou zůstává jakou ekonomickou a ekologickou

zátěž za sebou skrývají prostředky k tomu určené. Podle mého názoru, bychom neměli

zapomínat, že prvotním důvodem, proč instalujeme technická zařízení budov, nejsou

nízké provozní náklady, ale pohoda vnitřního prostředí.
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