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 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY, PŘÍNOS A PRAKTICKÁ VYUŽITELNOST PRÁCE:

Student se v práci přehledně členěné do 12 textových kapitol věnoval především studii a návrhu

konceptu vytápění pro 5ti podlažní bytový dům umístěný v Mimoni. Bytový dům má technické zázemí

v 1. PP, kde je rovněž také bar s kuchyní, který využívá systém nuceného větrání. Ve všech nadzemních

podlažích jsou bytové jednotky, vždy dvě na patro, tj. celkem 8 bytových jednotek. Diplomant nejprve

určil tepelně technické vlastnosti veškerých konstrukcí, kde prokázal splnění doporučených hodnot

podle ČSN 73 0540-2. Na základě stanovených vlastností obálky budovy byly podle ČSN EN 12831

vypočteny tepelné ztráty objektu (cca 23,9 kW). Zvláštní pozornost byla věnována přípravě TV, kdy je

volen přímotopný plynový ohřívač vody. V kapitole 6 je provedena diskuze nad výběrem vhodného

zdroje tepla pro vytápění, kdy byl zvolen plynový kondenzační kotel, který připravuje teplou vodu i pro

výměník tepla v rekuperační jednotce pro větrání 1.PP. Je řešen odvod kondenzátu i odvod spalin od
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obou plynových spotřebičů. Na základě požadavku pro snadné rozdělování nákladů na vytápění byla

zvolena jednotrubková horizontální otopná soustava se dvěma stoupacími potrubími, kdy měřicí

zařízení pro rozdělování nákladů jsou umístěna vždy na vratném potrubí z každého jednotlivého bytu,

respektive prostoru baru. Je využito deskových otopných těles nízkých typů, kdy v bytech jsou

připojena přes 4-cestné směšovací armatury a v 1.PP jsou napojena jezdeckým způsobem. Potrubní

síť je vyvážena a je zkontrolováno pojistné zařízení a navrženo zabezpečovací zařízení. Přes beztlaké

rozdělovače jsou navržena dvě čerpadla, zvlášť pro bytový okruh a pro prostory 1.PP s barem. Závěrem

je stanovena roční potřeba tepla a paliva pro vytápění i pro přípravu TV.

Přínos a praktickou využitelnost práce vidím jednoznačně v tom, že dává velice pěkný a přehledný

„návod“ pro podobné projekty vytápění resp. přípravy TV, kdy autor dokonce dává k dispozici velmi

pěkně zpracované veškeré výpočtové programy.

Klady práce:

Jednoznačně je to celková výborná čtivost a grafické zpracování a přehlednost nejen práce samotné,

ale také příloh. Textová a jazyková úprava je na vysoké úrovni, kdy jsem našel pouze dvě gramatické

chyby, nebo spíše překlepy.

Co se týče odborného obsahu je velmi pěkná volba JHOS při daném zadání práce, kdy skutečně

dochází jednoduše k rozúčtování nákladů na vytápění. Velmi oceňuji autorovu práci s literaturou a

především práci s normami, kdy velmi správně volil různé hodnoty „nmin“ pro chodby dle ČSN EN

15665/Z1. Velmi přehledně jsou pak uvedeny tepelné ztráty s porovnáním tepelných ztrát větráním a

prostupem, kdy autor velmi efektně nabízí příklad snížení tepelných ztrát s využitím rekuperace i u

bytových jednotek. Je nabídnuto i přehledné schéma výběru zdroje tepla s uvedením návratnosti

v horizontu cca 20 let pro různé zdroje tepla. Velmi oceňuji vyvážený návrh OS jako celku, kdy byl

kladen důraz na maximální využití kondenzační techniky a zároveň byla sledována i sálavá složka

výkonu otopných těles s ohledem na tepelnou pohodu uživatelů.

Práci jako celek hodnotím jako jednu z nejlepších a nejkomplexnějších, kterou jsem hodnotil z pozice

oponenta.

PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

V práci jsem však objevil i některé nepřesnosti, či chybné interpretace. Například Tabulka 2 uvádí

porovnání doporučených hodnot „U“ s hodnotami vypočtenými. Jenže do vypočtených hodnot byl již

započteno navýšení 0,05 W/m2K, které se však přidává až při výpočtu tepelných ztrát. Nicméně tímto

nebyl ovlivněn výpočet a při porovnání jsme řekněme na „bezpečnější“ straně. Ve vzorci (8) na s.17 je

uvedeno „Thetam,e“ jako průměrná roční teplota, ale v seznamu značení je to označeno jako průměrná

teplota za otopné období, což není totéž – je třeba sjednotit a upravit značení této veličiny. Na s.21 je

chybně uvedeno, že „fv,i“ má jednotku m3/h. V rovnicích pro přepočet výkonu OT autor píše, že volí

teplotní exponent OT, ale ten měl být zjištěn přesně pro každé konkrétní těleso v katalogu výrobce.

Dále zřejmě chybí text v kapitole 8.4.3. V kapitole 8.5 není zcela zřejmé, jak funguje čerpadlo v kotli.

Autor konstatuje je nedostačující a navrhuje jiná čerpadla, jenže ta jsou navržena vždy na celkovou

ztrátu. Čerpadlo v kotli je tedy odstaveno? Nebo pracuje v sériovém provozu?

Do potřeby tepla pro přípravu TV mohlo být započteno i snížení potřeby v letním období. Z mého

pohledu mohla být uvedena i tabulka se zvolenými otopnými tělesy a jejich výkonu vzhledem

k tabulce 3, kde jsou uvedeny tepelné ztráty jednotlivých místností. I když toto je dále uvedeno

v elektronické příloze.
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Výkresová dokumentace:

Výkresová dokumentace je velmi pěkná a není jí příliš co vytknout. Snad jen v půdorysu PP chybí u

místnosti -005- označení osazení nízkoodporovou armaturou. A co se týče vedení potrubí, asi bych

volil jinou cestu (podél stěny) k tělesům v místnostech -110- a -114- (až -410- a -414-).

I přes některé připomínky však předloženou práci velmi chválím.

Klasifikace práce:
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Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji

Otázky na uchazeče:
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 …………………………………………..

Ing. Jindřich Boháč